UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

EDITAL Nº 402/2021

PROCESSO INTEGRADO DE ADMISSÃO PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública a listagem dos
candidatos aprovados no processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Educação
– Cursos de Mestrado e Doutorado previsto no Edital n. 236/2021.

1 LISTAGEM DOS CANDIDATOS APROVADOS - MESTRADO

1.1  Atendendo ao disposto no item 5.4.4 do Edital n. 236/2021, o Programa de Pós-Graduação em

Educação divulga a listagem, por ordem de classificação na linha de pesquisa, dos candidatos
aprovados no processo de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível
Mestrado:

a) EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E MEMÓRIA

1. IGOR DE MATTIA BUOGO
2. MANUELA ROSSA DE SOUZA
3. MARIA EDUARDA PASINI DA SILVA
4. EDILANE PIZONI OENING
5. VIVIAN MIRANDA CYPRIANO
6. LUANA DOS SANTOS JOAQUIM
7. LUIZA PIZOLATI MARCELINO
8. MAXWELL SANDEER FLOR
9. CRISTIANE MACCARI ULIANA FRETTA
10. JULIANA NUERNBERG SACHET CÚNICO
11. MARCELLO ZAPELINI DA ROSA

SUPLENTE

1. KATIA REJANE ESPINDOLA AVILA

b) EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO NOS PROCESSOS PEDAGÓGICOS

1. LUCAS DA SILVA FERNANDES
2. HEMILI CAMILO
3. EVERSON SEMLER MATIAS
4. KAROLINE PIGNATEL SACCON
5. LEANDRO UGGIONI DE SOUZA
6. THALIA ESTEVAM
7. GUSTAVO RODRIGUES JORDÃO
8. MARCIA DA COSTA DOS SANTOS
9. SAMIRA ROUSSENG DE FARIAS

SUPLENTES

1. ÁGATHA DE SOUZA NIERO
2. INGRID DE AVILA GONÇALVES
3. SINDIANARA MARIANO
4. DANIELLY VITÓRIO
5. ADRIANO PAULO DA SILVA

c) FORMAÇÃO E GESTÃO EM PROCESSOS EDUCATIVOS

1. TALIA JEREMIAS
2. GIAN CARLOS DA SILVA
3. GABRIEL VALGA RICARDO
4. JAQUELINE DE OLIVEIRA
5. SILVANA ALVES BENTO MARCINEIRO
6. SERGIO LEONARDO GOBBI
7. DAIANA RAMOS MARTINS
8. ETIENE ELIAS ONOFRE
9. SEIJI FUJITA
10. LUCAS CARLOS
11. KELYN ROCHO AMOROSO

1.2  Para efeito de ciência aos candidatos classificados, o PPGE divulga a ordem geral de

classificação.

1. TALIA JEREMIAS
2. IGOR DE MATTIA BUOGO
3. LUCAS DA SILVA FERNANDES
4. MANUELA ROSSA DE SOUZA
5. MARIA EDUARDA PASINI DA SILVA
6. HEMILI CAMILO
7. GIAN CARLOS DA SILVA
8. EDILANE PIZONI OENING
9. EVERSON SEMLER MATIAS
10. VIVIAN MIRANDA CYPRIANO
11. GABRIEL VALGA RICARDO
12. KAROLINE PIGNATEL SACCON
13. JAQUELINE DE OLIVEIRA
14. SILVANA ALVES BENTO MARCINEIRO
15. LEANDRO UGGIONI DE SOUZA
16. LUANA DOS SANTOS JOAQUIM
17. LUIZA PIZOLATI MARCELINO
18. THALIA ESTEVAM
19. GUSTAVO RODRIGUES JORDÃO
20. SERGIO LEONARDO GOBBI
21. MARCIA DA COSTA DOS SANTOS
22. DAIANA RAMOS MARTINS
23. MAXWELL SANDEER FLOR
24. SAMIRA ROUSSENG DE FARIAS
25. CRISTIANE MACCARI ULIANA FRETTA
26. ETIENE ELIAS ONFRE
27. SEIJI FUJITA
28. JULIANA NUERNBERG SACHET CÚNICO
29. MARCELLO ZAPELINI DA ROSA
30. LUCAS CARLOS
31. KELYN ROCHO AMOROSO
32. ÁGATHA DE SOUZA NIERO
33. INGRID DE AVILA GONÇALVES
34. SINDIANARA MARIANO
35. DANIELLY VITÓRIO
36. KATIA REJANE ESPINDOLA AVILA
37. ADRIANO PAULO DA SILVA

2 LISTAGEM DOS CANDIDATOS APROVADOS - DOUTORADO

2.1 Atendendo ao disposto no item 5.8.4 do Edital n. 236/2021, o Programa de Pós-Graduação em Educação
divulga a listagem, por ordem de classificação na linha de pesquisa, dos candidatos aprovados no processo
de seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível Doutorado:

a) EDUCAÇÃO, LINGUAGEM E MEMÓRIA

Nº Nome Orientador/a

1  DIEGO RODRIGO FERRAZ ANDRÉ CECHINEL

2  FERNANDA REGINA LUVISON PAIM ÂNGELA C. DI PALMA BACK

3  ODÉCIA ALMEIDA DE SOUZA DA SILVA GIANI RABELO

4  AMALHENE BAESSO REDDIG CARLOS RENATO CAROLA

5  RICARDO FERNANDES BRAZ GLADIR DA SILVA CABRAL

b) EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO NOS PROCESSOS PEDAGÓGICOS

Nº Nome Orientador/a

1  LUCAS VIEIRA LEMOS ADEMIR DAMAZIO

2  FERNANDA NERI DE OLIVEIRA ALEX SANDER DA SILVA

3  GRASIELA GONÇALVES MENDES VIDALCIR ORTIGARA

4  SORAIA DA SILVA PEDROSO VIEIRA GRAZIELA FATIMA GIACOMAZZO

5  VANDERLEI DA SILVA MENDES ALEX SANDER DA SILVA

SUPLENTE

Nº Nome Orientador/a

1 MARLOVA NEUMANN ARAUJO ADEMIR DAMAZIO

c) FORMAÇÃO E GESTÃO EM PROCESSOS EDUCATIVOS

Nº Nome Orientador/a

1  SHEILA ROSANE VIEIRA RODRIGUES RAFAEL RODRIGO MUELLER

2  PATRÍCIA BOFF DAITX RICARDO LUIZ DE BITTENCOURT

2.2 Para efeito de ciência aos candidatos classificados, o PPGE divulga a ordem geral de
classificação.

1. DIEGO RODRIGO FERRAZ
2. LUCAS VIEIRA LEMOS
3. FERNANDA REGINA LUVISON PAIM
4. FERNANDA NERI DE OLIVEIRA
5. SHEILA ROSANE VIEIRA RODRIGUES
6. PATRÍCIA BOFF DAITX
7. ODÉCIA ALMEIDA DE SOUZA DA SILVA
8. AMALHENE BAESSO REDDIG
9. GRASIELA GONÇALVES MENDES
10. SORAIA DA SILVA PEDROSO VIEIRA
11. VANDERLEI DA SILVA MENDES
12. RICARDO FERNANDES BRAZ
13. MARLOVA NEUMANN ARAUJO

3 DAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

3.1 Informações complementares poderão ser obtidos na Secretaria do Programa de Pós-
Graduação em Educação, de segunda a sexta-feira: pelo e-mail: ppge@unesc.net ou no endereço
eletrônico www.ppge.unesc.net

Criciúma/SC, 7 de dezembro de 2021.

Profa. Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Profa. Dra. Patricia de Aguiar Amaral
Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. Vidalcir Ortigara

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação